
—  4  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 5927-7-2021

 Visto il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante «Misure 
urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché 
di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-
19», convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 
e, in particolare, l’art. 249, rubricato «Semplificazione e svolgimento 
in modalità decentrata e telematica delle procedure concorsuali delle 
pubbliche amministrazioni»; 

 Considerata la disciplina normativa in materia di equiparazione dei 
titoli di studio esteri ai fini della partecipazione ai concorsi pubblici; 

 Ritenuto di dover precisare che ai fini del presente bando si 
intende: per diploma di laurea (DL), il titolo accademico, di durata non 
inferiore a quattro anni, conseguito secondo gli ordinamenti didattici 
previgenti al decreto ministeriale 3 novembre 1999, n. 509; per lau-
rea triennale (L) il titolo accademico, di durata triennale, conseguito 
ai sensi del decreto ministeriale 22 dicembre 2004, n. 270; per laurea 
specialistica (LS), il titolo accademico, di durata normale di due anni, 
conseguito dopo la laurea (L) di durata triennale, ora denominato laurea 
magistrale (LM), ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera   b)  , del decreto 
ministeriale n. 270/2004; per laurea magistrale (LM), il titolo accade-
mico a ciclo unico della durata di cinque anni o di sei anni, ai sensi del 
decreto ministeriale 2 luglio 2010, n. 244 e del decreto interministeriale 
2 marzo 2011; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 18 giu-
gno 2021, con cui lo scrivente è stato nominato Capo del Diparti-
mento per le risorse umane, finanziarie e strumentali del Ministero 
dell’istruzione; 

 Considerato che è vacante il posto di direttore generale della Dire-
zione per le risorse umane e finanziarie; 

 Visto l’art. 5, comma 3, del decreto legislativo 30 luglio 1999, 
n. 300, che attribuisce al Capo del Dipartimento compiti di coordina-
mento, direzione e controllo degli uffici di livello dirigenziale generale 
compresi nel dipartimento stesso, al fine di assicurare la continuità delle 
funzioni dell’amministrazione; 

  Decreta:    

  Art. 1.
      Posti a concorso    

      1. È indetto un concorso pubblico, per esami, per il reclutamento 
di complessive trecentoquattro unità di personale non dirigenziale, a 
tempo indeterminato, da inquadrare nell’area funzionale III, posizione 
economica F1, nei profili professionali sottoindicati, dei ruoli del per-
sonale del Ministero dell’istruzione, secondo la seguente ripartizione:  

 duecentocinquantacinque unità da inquadrare nell’area funzio-
nale III, posizione economica F1, profilo di funzionario amministrativo 
- giuridico - contabile (codice concorso 01); 

 sette unità da inquadrare nell’area funzionale III, posizione 
economica F1, profilo di funzionario socio - organizzativo - gestionale 
(codice concorso 02); 

 sette unità da inquadrare nell’area funzionale III, posizione eco-
nomica F1, profilo di funzionario per la comunicazione e per l’informa-
zione (codice concorso 03); 

 trentacinque unità da inquadrare nell’area funzionale III, posi-
zione economica F1, profilo di funzionario informatico - statistico 
(codice concorso 04). 

 2. Il numero dei posti di cui al comma 1 può essere incremen-
tato, in ordine a ciascun profilo ed a ciascuna sede, nei limiti delle 
unità indicate al successivo comma 5, a valere sulle risorse finan-
ziarie disponibili. 

 3. Il cinque per cento dei posti a concorso è riservato al personale 
di ruolo del Ministero dell’istruzione in possesso dei requisiti di cui al 
successivo art. 3. 

 4. I posti riservati, qualora non coperti, sono assegnati agli altri 
concorrenti in ordine di graduatoria. 

  5. I complessivi trecentoquattro posti, elevabili fino a seicentoqua-
rantotto, sono così ripartiti:  

  codice 01- funzionario amministrativo - giuridico - contabile  

  

Sede Posti 
n. posti elevabili a  

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 54 175 
ABRUZZO 10 19 
BASILICATA 7 13 
CALABRIA 10 19 
CAMPANIA 15 32 
EMILIA ROMAGNA 11 22 
FRIULI VENEZIA GIULIA 8 15 
LAZIO 13 27 
LIGURIA 10 22 
LOMBARDIA 21 53 
MARCHE 10 19 
MOLISE 7 13 
PIEMONTE 14 29 
PUGLIA 12 25 
SARDEGNA 8 16 
SICILIA 12 27 
TOSCANA 12 24 
UMBRIA 7 13 
VENETO 14 30 

  

  codice 02 - funzionario socio - organizzativo - gestionale  

  

Sede Posti
 

n. posti elevabili a  

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 7 10 

  

  codice 03 - funzionario per la comunicazione e per l’informazione  

  

Sede Posti
 

n. posti elevabili a  

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 7 10 

  

  codice 04 - funzionario informatico - statistico  

  

 
 Sede Posti  

 
AMMINISTRAZIONE CENTRALE 5
ABRUZZO 2
BASILICATA 1
CALABRIA 2
CAMPANIA 2
EMILIA ROMAGNA 2
FRIULI VENEZIA GIULIA 1
LAZIO 2
LIGURIA 1
LOMBARDIA 2
MARCHE 1
MOLISE 1
PIEMONTE 2
PUGLIA 2
SARDEGNA 2
SICILIA 2
TOSCANA 2
UMBRIA 1
VENETO 2

    


